
AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor valor por item, Processo 
Licitatório nº. 011/2024, cujo objeto é: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETRO-
DOMÉSTICOS PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DAS ESCOLAS DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO DE MACAÍBA/RN. A ses-
são pública dar-se-á no dia 14/05/2024 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 298870. 
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis através 
dos sites: https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 02/05/2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação.

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-

TAÇÃO

PROTOCOLO n° 15513/2023 
PROCESSO DE DESPESA nº 6938/2023
PROCESSO LICITATÓRIO nº 010/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PONTO DE 
APOIO DA UBS LAGOA DOS CAVALOS NA 
COMUNIDADE DO RETIRO, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

INTERESSADA: CONSMAGER CONSTRU-
ÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL LTDA., inscrita 
sob o CNPJ nº 03.345.227/0001-67.
As argumentações protocoladas pela impugnante foram 
analisadas de forma minuciosa por parte desta Comissão 
Permanente de Licitação, que resolveu NÃO ACATAR 
as argumentações apresentadas pela empresa CONSMA-
GER CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL 
LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 03.345.227/0001-67.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 30 de abril de 2024.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DA AUTORIDADE SUPE-

RIOR
DO RECURSO ADMINISTRATIVO.

PROTOCOLO n° 15513/2023 
PROCESSO DE DESPESA nº 6938/2023
PROCESSO LICITATÓRIO nº 010/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PONTO DE 
APOIO DA UBS LAGOA DOS CAVALOS NA 
COMUNIDADE DO RETIRO, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

INTERESSADA: CONSMAGER CONSTRU-
ÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL LTDA., inscrita 
sob o CNPJ nº 03.345.227/0001-67.
Após tomar conhecimento das argumentações pro-
tocoladas pela impugnante, analisar a Ata de Julga-
mento da Comissão Permanente de Licitação, esta 
Autoridade Superior resolve NÃO ACATAR as ar-
gumentações apresentadas pela empresa CONSMA-
GER CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL 
LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 03.345.227/0001-67.

Macaíba, 30 de abril de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo 
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO  DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022.

CONTRATO N° 040/2024.

Objeto: Aquisição de uniformes e materiais espor-
tivos, medalhas e troféus para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer de 
Macaíba/RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Maria De Fátima Araújo Silva ME;
CNPJ: 11.886.312/0001-60;
Data Vigência: 20/03/2024 a 20/12/2024;
Data da assinatura: 15/03/2024;
Valor global do contrato: R$ 337.721,40 (trezentos 
e trinta e sete mil e setecentos e vinte e um reais e 
quarenta centavos);
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e suas altera-
ções;
Assina pela contratante: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba;
Assina pela contratada: Maria de Fátima Araújo 
Silva – Representante.
...................................................................................

EXTRATO  DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022.

CONTRATO N° 039/2024.

Objeto: Aquisição de uniformes e materiais espor-
tivos, medalhas e troféus para atender as necessida-

des da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer de 
Macaíba/RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Jozilma Maria De Carvalho;
CNPJ:04.805.345/0001-73;
Data Vigência: 20/03/2024 a 20/12/2024;
Data da assinatura: 15/03/2024;
Valor global do contrato: R$ 218.640,00 (duzentos e 
dezoito mil e seiscentos e quarenta reais);
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e suas altera-
ções;
Assina pela contratante: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba;
Assina pela contratada: Jozilma Maria de Carvalho 
– Representante.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº 3775/2024

Objeto: Contratação de artistas locais credenciados 
através do Chamamento Público nº 002/2023,atra-
vés da lei 8.666/93 para a apresentações no período 
de 03 e 04 de  maio de 2024 na  Festa de Nossa 
Senhora de Fatima, promovida pela capela  Nossa 
Senhora de Fatima no Loteamento Esperança

Contratante- Prefeitura Municipal de Macaíba
 CNPJ N° 08.234.148/0001-00 
Contratada: Diego Cristiano da Silva - CPF: 
065.204.824-20 – Banda: Diego Pilha Valor: R$ 
1.000,00 ( um mil reais);
Contratada: Rafael Anderson da Silva Santos– CPF: 
089.973.984-90 – Banda:  Erlon Bezerra Valor: R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais);
Valor Global: R$ 2.500,00 – (dois mil e quinhentos 
reais).
Ação: 2120 – Festejos Culturais  do Município
Natureza da Despesa:3.3.90.36 – Outros serviços de 
Terceira Pessoa Física.
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vincu-
lados de Impostos.
Fundamentação Legal: art. 25 caput da Lei 8.666/93;
Data da Ratificação: 02 de maio de 2024. 
Assina a Ratificação: Sergio Silva  do Nascimento.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº3775/2024

Contrato nº: 047/2024
Objeto: Contratação do artista Diego Pilha creden-
ciado no Chamamento Público nº 002/2023, através 
da lei 8.666/93 para apresentação no dia  03 de maio 
de 2024, na  Festa de Nossa Senhora de Fatima, pro-
movida pela capela  Nossa Senhora de Fatima no 
Loteamento Esperança
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Diego Cristiano da Silva CPF: 
065.204.824-20 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 20242

Valor Global : R$ 1.000,00 ( mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:02/05/2024
Vigência: 02/05/2024 á 01/08/2024
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Diego Cristiano da Sil-
va
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº3775/2024

Contrato nº: 048/2024
Objeto: Contratação do artista Erlon Bezerra creden-
ciado no Chamamento Público nº 002/2023, através 
da lei 8.666/93 para apresentação no dia 04 de maio 
de 2024, na  Festa de Nossa Senhora de Fatima, pro-
movida pela capela  Nossa Senhora de Fatima no 
Loteamento Esperança
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Rafael Anderson da Silva Santos CPF: 
089.973.984-90 
Valor Global : R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:02/05/2024
Vigência: 02/05/2024 á 01/08/2024
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Rafael Anderson da Sil-
va Santos

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, situa-
da na Rua Doutor Francisco da Cruz, nº 39 – Centro, 
CEP: 59.280-160, Macaíba/RN, através do Núcleo de 
Processamento – NUPRO torna pública a realização da 
COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de empre-
sa especializada em fornecimento de banheiros quími-
cos para utilização e composição de estrutura adequada 
para realização de eventos e atividades culturais reali-
zados por esta secretaria. Processo nº: 1187/2024.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 09/05/2024 – 14h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 02 de maio de 2024.

Núcleo de Processamento - NUPRO
...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, situa-
da na Rua Doutor Francisco da Cruz, nº 39 – Centro, 
CEP: 59.280-160, Macaíba/RN, através do Núcleo de 
Processamento – NUPRO torna pública a realização da 
COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de empresa 
prestadora de serviços de Segurança, Brigadista, Bom-
beiro Civil, equipe de apoio e equipamentos de segurança 
diversos visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo. Processo nº: 1186/2024.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 09/05/2024 – 14h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 02 de maio de 2024.

Núcleo de Processamento - NUPRO

PORTARIA Nº 256/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo. 36 da 
Lei Municipal nº 1.695/2014, c/c com artigo 6º 
da EC. Nº 41/2003 e Artigo 60 Lei Municipal nº 
1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40 da Cons-
tituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
12/2024 e de protocolo 2277/2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por idade 
e tempo de contribuição à servidora MARINEIDE 
MARIA DA SILVA, matriculada sob o nº 0005495-
1, no cargo de Professor - Ciências, K- P.G - lotada 
na Secretaria de Educação, com paridade e proven-
tos integrais conforme os Artigos 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005 e, caput e parágrafo único do Artigo 
60 da Lei Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014. 
Os Proventos são compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de no cargo de Professor - 
Ciências, K- P.G.
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% (trin-
ta e cinco por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995. 

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de abril de 
2024.

Macaíba – RN, 02 de maio de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDMA DE ARAUJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 259/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o(a) senhor(a) IVONETE SOA-
RES DE ARAÚJO, inscrito(a) no CPF sob o nº 
**8.182.484-**, do cargo em comissão de COOR-
DENADOR DO ALMOXARIFADO, sob o símbo-
lo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 02 de maio 
de 2024

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 260/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o(a) senhor(a) LAIRTON 
SOARES DE ARAÚJO, inscrito(a) no CPF nº 
**2.912.914-**, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR DO ALMOXARIFADO, 
sob o símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação. 

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 02 de maio 
de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 261/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Conceder a servidora FABIOLA FELIPE 
DA SILVA JUVINO, Matrícula 74004, a GRATI-
FICAÇÃO DE NÍVEL II, como retribuição pe-
cuniária para o desempenho de encargos adicionais, 
representado pela execução de tarefas específicas 
determinadas pela Administração.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º: Revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
maio de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PESQUISA MERCADOLÓGICA



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 2024 3

EDITAL

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO 

PORTARIA Nº 263/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo. 36 da 
Lei Municipal nº 1.695/2014, c/c com artigo 6º 
da EC. Nº 41/2003 e Artigo 60 Lei Municipal nº 
1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40 da Cons-
tituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
26/2024 e de protocolo 4189/2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por idade 
e tempo de contribuição a servidora FRANCISCA 
MARILEUZA FERREIRA DE ARAUJO, matri-
culada sob o nº 00010154-1, no cargo de Fiscal de 
Tributos, com paridade e proventos integrais confor-
me os Artigos 6º da Emenda Constitucional nº 41, 
de 19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e, caput 
e parágrafo único do Artigo 60 da Lei Municipal 
1.695, de 30 de abril de 2014. Os Proventos são 
compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de Fiscal de Tributos.
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% (trin-
ta e cinco por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.
- Vantagem Pessoal da Lei 1221/2005.
- Gratificação por Produtividade Fiscal.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de 
abril de 2024.

Macaíba – RN, 02 de maio de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDMA DE ARAUJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do Macaíbaprev

PORTARIA Nº 265/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo. 36 da 
Lei Municipal nº 1.695/2014, c/c com artigo 6º 
da EC. Nº 41/2003 e Artigo 60 Lei Municipal nº 
1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40 da Cons-
tituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
31/2024 e de protocolo 4553/2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por ida-
de e tempo de contribuição a servidora MARIA LI-
SETE DANTAS, matriculada sob o nº 0002453-1, 
no cargo de Agente Administrativo, com paridade 
e proventos integrais conforme os Artigos 6º da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003, Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05 de julho de 2005 e, caput e parágrafo único do 
Artigo 60 da Lei Municipal 1.695, de 30 de abril de 
2014. Os Proventos são compostos pelas seguintes 
verbas: 
- Salário Base do cargo de Agente Administrativo.
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% (trin-
ta e cinco por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.
- Gratificação Incorporada.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de 
abril de 2024.

Macaíba – RN, 02 de maio de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDMA DE ARAUJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do Macaíbaprev

 PORTARIA Nº 266/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40, III, “b” 
da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 c/c art. 
65 da Lei Municipal 1.695/2014 c/c artigos 6º e 14 
da Lei Municipal 2169/2021.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 19/2024 e protocolo 3205/2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Aposentadoria voluntária 
por idade ao servidor efetivo JOSE DANIEL 
ALVES FERREIRA, matriculado sob o nº 
0018066-1, no cargo de VIGIA, lotado na Secre-
taria Municipal de Administração do Município 
de Macaíba/RN, com proventos proporcionais 
24 (vinte e quatro) anos, 11 (onze) meses e 10 
(dez) dias de contribuição e calculados através 
da média aritmética simples das maiores remu-
nerações artigo 14 da Lei Municipal 2169/2021. 
Os proventos são calculados com base nas se-
guintes verbas:
- Salário Base do cargo de VIGIA
- 04 (quatro) quinquênios, correspondendo a 20% 
(vinte por cento) do vencimento do cargo, nos ter-
mos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba – RN, 02 de maio de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDMA DE ARAUJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do Macaíbaprev

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023
SELEÇÃO DE PROJETOS AUDIOVISUAIS; DE MOSTRA AUDIOVISUAL E DE CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO

“EDITAL GERALDO CAVALCANTI-LEI PAULO GUSTAVO-MACAÍBA”

RESULTADO FINAL

A Prefeitura Municipal de Macaíba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo torna pública a divulgação do Resultado Final referente ao 
Edital de Chamamento Público nº 003/2023 para seleção e apoio financeiro a projetos audiovisuais; de mostra audiovisual e de capacitação, formação e qualificação 
no âmbito da “Lei Paulo Gustavo” em Macaíba, Lei Complementar que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorrência 
dos efeitos econômicos e sociais da pandemia da Covid-19.



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 20244

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO 



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 2024 5



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 20246

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO 



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 2024 7

EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
SELEÇÃO DE PROJETOS DE ARTISTAS INDIVIDUAIS, GRUPOS COM PROPONENTE PESSOA FÍSICA (CPF) OU PESSOA JURÍDICA (CNPJ)

DE QUALQUER SEGMENTO CULTURAL E ESPAÇOS CULTURAIS
LEI PAULO GUSTAVO-MACAÍBA

RESULTADO FINAL

A Prefeitura Municipal de Macaíba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo torna pública a divulgação do Resultado Final da Análise Documental 
referente ao Edital de Chamamento Público nº 004/2023 para a seleção e apoio financeiro a projetos de artistas individuais, grupos com proponente Pessoa Física 
(CPF) ou Pessoa Jurídica (CNPJ) de qualquer segmento cultural e espaços culturais no âmbito da “Lei Paulo Gustavo” em Macaíba, Lei Complementar que dispõe 
sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorrência dos efeitos econômicos e sociais da pandemia da Covid-19.

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO 



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 20248



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 2024 9



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 202410

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO 



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 2024 11

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1451 - Macaíba - RN, quinta-feira, 02 de maio de 202412

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074


